

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

1 第三セクター名称等									
名称		株式会社 黄桜の里			電話番号	-			
所在地		秋田県由利本荘市東由利老方字畑田28番地			FAX番号	-			
設立年月日		平成7年5月25日			HPアドレス	-			
2 資本金		96,000千円	市出資金	90,000千円	市出資割合	93.8 %			
3 事業内容		1. 道の駅「東由利」関連施設の管理運営(東由利温泉保養施設黄桜温泉「湯楽里」(温泉、売店)、東由利産地形成促進施設(レストラン) 2. 道の駅「東由利」に係る受託業務(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3. 上記に関連する一切の事業 令和7年3月30日をもって事業を停止し、翌3月31日に解散。 令和7年4月1日から清算会社として、清算事務を継続。							
4 財務状況(令和7年3月31日現在)									
貸借対照表から	項 目	金 額 (千円) 税抜			損益計算書から	項 目	金 額 (千円) 税抜		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	30,533	26,016	19,438		総収入(売上高+営業外収益+特別利益)	139,671	142,037	210,445
	負債	47,203	56,580	1,630		(内市からの補助金・指定管理料)	32,229	26,014	100,898
	(有利子負債)	35,691	32,608	0		経常利益	△ 18,805	△ 14,146	48,182
	純資産	△ 16,670	△ 30,564	17,808		当期純利益	△ 18,989	△ 13,894	48,372
	利益剰余金	△ 112,670	△ 126,564	△ 78,192		減価償却前当期利益	△ 18,882	△ 13,671	48,629
5 役職員の状況(令和7年3月31日現在)									
取締役数(うち市出向者・退職者)		0 (退 0)		正職員数(うち市出向者・退職者)		0 (退 0)			
6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み)									
(1)公的支援(令和7年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度	備考(目的、内容、算出根拠等)				
①補助金(助成金)		4,790	2,265	85,000	第三セクター運営補助金ほか				
②利子補給		0	0	0					
③税の減免額		0	0	0					
④その他		0	0	0					
小 計		4,790	2,265	85,000					
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額		0	0	0					
⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用		0	0	0					
小 計		0	0	0					
合 計		4,790	2,265	85,000					
【参考】指定管理料(税込)		30,661	26,351	25,988	道の駅周辺施設				
(2)その他(令和7年3月31日現在)									
項 目		前々年度	前年度	本年度					
①損失保証契約に係る債務残高		0	0	0					
②貸付金残高		0	0	0					
③出資金(増資等)		0	0	0					
合 計		0	0	0					
7 添付資料 貸借対照表、損益計算書									

※本資料は、第31期決算報告書(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

第 3 1 期

決 算 報 告 書

令和 6 年 4 月 1 日から

令和 7 年 3 月 3 1 日まで

株 式 会 社 黄 桜 の 里

(法人番号:4410001005044)

貸 借 対 照 表

代表者 長谷山 博昭

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(単位: 円)

科 目	前 期 額	構成比	決 算 額	構成比
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産	(14,147,567)	(54.4)	(19,423,304)	(99.9)
現金及び預金	8,064,178	31.0	19,322,094	99.4
売掛金	889,701	3.4	0	0.0
棚卸資産	5,098,924	19.6	0	0.0
前払費用	29,460	0.1	55,000	0.3
未収金	57,222	0.2	46,210	0.2
立替金	8,082	0.0	0	0.0
II 固 定 資 産	(11,736,277)	(45.1)	(15,000)	(0.1)
有形固定資産	(1,777,278)	(6.8)	(0)	(0.0)
車両運搬具	2	0.0	0	0.0
工具、器具及び備品	24,457	0.1	0	0.0
建物付属設備	1,752,819	6.7	0	0.0
無形固定資産	(76,440)	(0.3)	(0)	(0.0)
電話加入権	76,440	0.3	0	0.0
投資その他の資産	(9,882,559)	(38.0)	(15,000)	(0.1)
出資	15,000	0.1	15,000	0.1
保険積立金	9,792,770	37.6	0	0.0
長期前払費用	74,789	0.3	0	0.0
III 繰 延 資 産	(132,000)	(0.5)	(0)	(0.0)
ソフトウエア	132,000	0.5	0	0.0
資 産 の 部 合 計	26,015,844	100.0	19,438,304	100.0

(単位：円)

科 目	前 期 額	構成比	決 算 額	構成比
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債	(23,867,520)	(91.7)	(1,630,367)	(8.4)
買 入 金	2,633,051	10.1	0	0.0
短期借入	6,430,000	24.7	0	0.0
未払費用	10,970,136	42.2	1,362,967	7.0
未払法人税等	184,000	0.7	184,000	0.9
未払消費税	3,384,200	13.0	83,400	0.4
預り受	159,953	0.6	0	0.0
仮金	1,680	0.0	0	0.0
金 券	104,500	0.4	0	0.0
II 固 定 負 債	(32,712,400)	(125.7)	(0)	(0.0)
長期借入	32,608,000	125.3	0	0.0
長期未払金	104,400	0.4	0	0.0
負 債 の 部 合 計	56,579,920	217.5	1,630,367	8.4
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本	(-30,564,076)	(-)	(17,807,937)	(91.6)
1. 資 本 金	96,000,000	369.0	96,000,000	493.9
2. 資 本 剰 余 金	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
3. 利 益 剰 余 金	(△ 126,564,076)	(486.5)	(△ 78,192,063)	(402.3)
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	(-126,564,076)	(-)	(-78,192,063)	(-)
繰 越 利 益 剰 余 金	△ 126,564,076	486.5	△ 78,192,063	402.3
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
III 新 株 予 約 権	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
純 資 産 の 部 合 計	-30,564,076	-	17,807,937	91.6
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	26,015,844	100.0	19,438,304	100.0

(単位: 円)

科 目	前 期 額	構成比	決 算 額	構成比
I 売上高	(111,555,521)	(100.0)	(95,109,876)	(100.0)
売上引戻り	△ 111,677,340	100.1	△ 95,304,421	100.2
	121,819	0.1	△ 194,545	0.2
II 売上原価	(38,931,088)	(34.9)	(37,153,609)	(39.1)
期首仕入	2,876,331	2.6	3,538,679	3.7
商品仕入	12,490,427	11.2	8,077,566	8.5
材料仕入	24,100,584	21.6	21,863,014	23.0
その他仕入	3,002,425	2.7	3,674,350	3.9
合計	42,469,767	38.1	37,153,609	39.1
期末仕入	3,538,679	3.2	0	0.0
売上総利益	72,624,433	65.1	57,956,267	60.9
III 販売費及び一般管理費	(116,526,043)	(104.5)	(123,903,381)	(130.3)
販売費及び一般管理費	116,526,043	104.5	123,903,381	130.3
営業損失	43,901,610	39.4	65,947,114	69.3
IV 営業外収益	(30,045,924)	(26.9)	(114,899,680)	(120.8)
受取利息	174	0.0	11,680	0.0
受託料	25,828,454	23.2	25,589,448	26.9
受取配当	100	0.0	100	0.0
受雑収入	4,217,196	3.8	89,298,452	93.9
V 営業外費用	(290,280)	(0.3)	(770,523)	(0.8)
支払利息	290,280	0.3	392,872	0.4
支払雑損	0	0.0	377,651	0.4
経常利益 (損失)	△ 14,145,966	12.7	48,182,043	50.7
VI 特別利益	(435,872)	(0.4)	(435,781)	(0.5)
固定資産売却益	435,872	0.4	435,781	0.5
VII 特別損失	(5)	(0.0)	(60,006)	(0.1)
固定資産除却売却損	5	0.0	60,006	0.1
税引前当期純利益 (損失)	△ 13,710,099	12.3	48,557,818	51.1
法人税及び住民税	184,038	0.2	185,805	0.2
当期純利益 (損失)	△ 13,894,137	12.5	48,372,013	50.9

販売費及び一般管理費の計算内訳

令和 6 年 4 月 1 日から
令和 7 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	前 期 額	売上高比率	決 算 額	売上高比率
当 費	42,881,983	38.4	39,572,054	41.6
手 伝	307,813	0.3	203,178	0.2
宣 伝	506,190	0.5	417,480	0.4
給 告	958,210	0.9	1,139,453	1.2
車 業	854,311	0.8	518,119	0.5
装 飾	6,240	0.0	7,221	0.0
役 員	120,000	0.1	120,000	0.1
日 雇	12,216,496	11.0	13,387,985	14.1
退 職	3,649,750	3.3	10,161,615	10.7
厚 生	237,520	0.2	254,114	0.3
法 減	7,944,996	7.1	6,464,997	6.8
減 価	223,210	0.2	256,845	0.3
リ 一	1,533,887	1.4	1,340,092	1.4
修 繕	1,674,319	1.5	2,901,428	3.1
事 用	304,255	0.3	460,083	0.5
通 信	498,647	0.4	618,069	0.6
水 道	29,938,443	26.8	26,430,328	27.8
租 税	281,700	0.3	430,980	0.5
寄 待	0	0.0	2,774,386	2.9
接 保	110,087	0.1	198,348	0.2
備 品	645,241	0.6	230,380	0.2
顧 消	3,128,267	2.8	3,368,302	3.5
諸 問	1,578,750	1.4	3,772,042	4.0
施 会	129,000	0.1	116,500	0.1
支 設	4,063,266	3.6	3,766,026	4.0
雑 払	468,367	0.4	481,710	0.5
合 計	2,265,095	2.0	4,511,646	4.7
合 計	116,526,043	104.5	123,903,381	130.3

棚卸資産の計算内訳

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	前 期 額	売上高比率	決 算 額	売上高比率
商 材	918,337	0.8	0	0.0
原 材	2,620,342	2.3	0	0.0
貯 蔵	1,560,245	1.4	0	0.0
合 計	5,098,924	4.6	0	0.0

株主資本等変動計算書

令和 6 年 4 月 1日から

令和 7 年 3 月 31日まで

	前 期 額 (円)	決 算 額 (円)
I 株 主 資 本		
1. 資 本 金		
当期首残高	96,000,000	96,000,000
当期変動額	0	0
当期末残高	96,000,000	96,000,000
2. 利 益 剰 余 金		
(1) その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	-112,669,939	-126,564,076
当期変動額		
当期純利益 (損失)	-13,894,137	48,372,013
当期末残高	-126,564,076	-78,192,063
その他利益剰余金合計		
当期首残高	-112,669,939	-126,564,076
当期変動額		
当期純利益 (損失)	-13,894,137	48,372,013
当期末残高	-126,564,076	-78,192,063
株 主 資 本 合 計		
当期首残高	-16,669,939	-30,564,076
当期変動額		
当期純利益 (損失)	-13,894,137	48,372,013
当期末残高	-30,564,076	17,807,937
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等		
当期首残高	0	0
当期変動額	0	0
当期末残高	0	0
III 新 株 予 約 権		
当期首残高	0	0
当期変動額	0	0
当期末残高	0	0
純 資 産 の 部 合 計		
当期首残高	-16,669,939	-30,564,076
当期変動額		
当期純利益 (損失)	-13,894,137	48,372,013
当期末残高	-30,564,076	17,807,937

個 別 注 記 表

令和 6 年 4 月 1日から
令和 7 年 3 月 31日まで

I. この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

II. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) その他有価証券

移動平均法による原価法を採用しております。

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

3. 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産

定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法又は旧定額法を採用しております。

4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数

3,200株

IV. 一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額は、5,564.98円であります。

2. 一株当たり当期純利益は、15,116.25円であります。

以 上